
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di luglio , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  243   Del  24-07-19
 Reg. generale 243

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 243 del 24-07-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO
IN VIA DELLA ROCCA - FOGLIO 21 P.LLA 143 - APPROVAZIONE STATO FINALE E
LIQUIDAZIONE FATTURE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico che ha interessato in modo-
considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il
Comune di Montalto delle Marche;
che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da-
altre due fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta
apprensione tra la popolazione;
che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico che ha-
interessato in modo considerevole il territorio Comunale;
in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza-
comunale;
con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti-
dell'art.5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii., per la
durata di 180 giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017 e prorogato fino al 28 febbraio
2018, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, sono stati estesi, in-
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera
del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, sono stati-
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta
delibera del 25 agosto 2016;
in data 21.09.2016 prot. 6737 la Sig.ra Vitangeli Maria di Montalto delle marche e-
proprietaria dell’immobile sito in via della Rocca n. 1 descritto catastalmente al
foglio n. 21 p.lla 143 aveva inviato al Comune la richiesta di sopralluogo a seguito
del sisma del 24.08.2016;
l’esito della verifica di dano e agibilità, realizzata attraverso la compilazione della-
“Scheda Aedes” n. 004 del 24.09.2016 riportava un esito di inagibilità;
con Ordinanza n.107 del 30.12.2016 si ordinava lo sgombero dell’immobile sopra-
citato alla proprietà;
la proprietaria dell’Immobile, Vitangeli Maria è deceduta in data 06.01.2018;-
in data 18.02.2019, a seguito di segnalazione da parte di pubblici cittadini,-
l’Ufficiale di Polizia Municipale si è recato sul posto e ha relazionato circa lo stato
dei luoghi facendo presente che  dall’abitazione erano caduti su pubblica via detriti
di cemento e intonaco;
al fine di provvedere alla sicurezza e alla incolumità dei cittadini l’amministrazione-
ha docuto provvedere alla messa in sicurezza della sottostante via;
con determina n. 96 del 03.04.2019 l’incarico per la progettazione è stato affidato-
al Geom. Cristinano Pelliccioni con studio a Montalto delle Marche in via Roma
cod. fisc. PLLCST91R25H769R;

VISTA la Determina n. 143 del 06.05.2019 con cui si approvava:
il progetto dei lavori “Messa in sicurezza di Via della Rocca” di € 7.518,11 IVA-
compresa redatto dal Geom. Pelliccioni Cristiano pervenuto il 11.04.2019 Port.
2573;
l’affidamento dei lavori alla ditta SCHIAVI CRISTIAN con sede a Montalto delle-
Marche in via  in via Marconi, 7 n. 8  P.IVA 02016590446;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 243 del 24-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTO il Q.T.E. approvato come di seguito riportato:

A A1 IMPORTO LAVORI ESCLUSI ONERI PER LA SICUREZZA € 5.666,14
A2 Oneri per la sicurezza €     560,04

TOTALE LAVORI 6.226,18 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA su lavori 10% € 622,62
B2 Spese tecniche Progetto, D.L. ecc.. 5% € 311,31
B3 C.N.G.5% e oneri su B2 € 15,57
B4 IMPREVISTI E LAVORI NON PREVEDIBILI IVA compresa € 342,44

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.291,93
IMPORTO TOTALE € 7.518,11

ESAMINATI gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori redatti dal Geom.
Cristiano Pelliccioni pervenuti il 25.06.2019 prot. 4608e  comprendenti :

Certificato di Ultimazione dei lavori;-
Certificato di Regolare Esecuzione;-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-

CONSIDERATO che dalla contabilità finale risulta a credito dell’impresa la somma di
€ 5.822,64 oltre IVA al 10% per € 582,26 per un totale di € 6.404,90;

VISTO il Q.T.E. di finale:

A A1 Importo delle lavorazioni esclusi gli oneri per la sicurezza € 5.262,60
A2 Oneri per la sicurezza € 560,04

TOTALE LAVORI DI POSTI A GARA 5.822,64 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA su lavori 10% € 582,26

B2
Spese di progettazione DL sicurezza e contabilità
(5,00%) € 291,13

B3 CNPAIA 4% € 14,56
B4 Imprevisti e lavori su fattura compresa IVA 5% € ---

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 887,95
€ 6.710,59

CONSIDERATO che  c’è stata un’economia di € 807,52;

VISTA le  fatture:
n. 13 del 25.06.2019 emessa dal Geom. Pelliccioni Cristiano ed assunta agli atti-
il  25.06.2019 prot. 4616 dell’importo di € 291,13 oltre C.N.P.A.I.A. e IVA % per
un totale di € 305,69;
n. 12 del 26.06.2019 emessa dalla ditta Sciavi Cristian ed assunta agli atti il-
27.06.2019 prot. n. 4666 dell’importo di € 5.822,64. Oltre IVA al 10% per un
totale di € 6.404,90;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 243 del 24-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



RITENUTO di poter procedere alla approvazione dei suddetti atti contabili e al
pagamento delle relative somma di:

€  305,69 al Geom. Pelliccioni Cristiano;-
€ 5.822,64 oltre IVA al 10% per un totale di € 6.404,90 alla ditta Schiavi Cristian-
di Montalto delle Marche P.IVA 02016590446;

APPURATO che la spesa totale prevista era di € 7.518,11 e che nell’esecuzione dei
lavori ci sono state delle economie c’è stato un risparmio di € 807,52;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla
copertura finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente
determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la spesa finanziata con fondi del Dipartimento della Protezione
Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni
attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse
sono state fornite con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016, è prevista,  al Cap.
2750 Codice 11.02-2.02.03.06.001 Bilancio 2019, impegno n. 190-2019 ;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04.06.2019 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori redatti dal Geom.
Cristiano Pelliccioni pervenuti il 25.06.2019 prot. 4608e  comprendenti :

Certificato di Ultimazione dei lavori;-
Certificato di Regolare Esecuzione;-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-

Di dare atto che la spesa è stata impegnata al Capitolo 2750 Codice
11.02-2.02.03.06.001 Bilancio 2019, impegno n. 109-2019;

Di liquidare le fattura:
n. 13 del 25.06.2019 emessa dal Geom. Pelliccioni Cristiano ed assunta agli atti-
il  25.06.2019 prot. 4616 dell’importo di € 291,13 oltre C.N.P.A.I.A. e IVA % per
un totale di € 305,69;
n. 12 del 26.06.2019 emessa dalla ditta Sciavi Cristian ed assunta agli atti il-
27.06.2019 prot. n. 4666 dell’importo di € 5.822,64. Oltre IVA al 10% per un
totale di € 6.404,90;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 243 del 24-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



ponendo la spesa in copertura a valere sui fondi del Dipartimento della Protezione
Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni
attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse
sono state fornite con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016 pervenuta in data
03.09.2016 e prevista nel capitolo 2750 Codice 11.02-2.02.03.06.001 Bilancio 2019,
impegno 190-2019

Di ricordare che il codice CIG è Z2F2845AF7:

Di trasmettere la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di demandare l’esecutività della presente determinazione all’apposizione del detto
visto.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa di €  6.710,59 (lavori = € 6.404,90 -  progettazione = € 305,69)  = a carico:
Cap. 2750 Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 impegno n. 190/19

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Matricardi Daniel

GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 243 del 24-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 243 del 24-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°618
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   22-08-2019

al     06-09-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 22-08-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-08-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 243 del 24-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


